
DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 26-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 47 del Reg.  Data 26-11-2019 
 

 

 

 

Oggetto:    Approvazione Documento Unico di Programmazione D.U.P. - periodo 2020 - 

2022. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 21:00, nella 

sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti 

nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione. Risultano 

presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 

   VITA ALESSIO P MIGLIORELLI MARIELLA P 

FELICIOTTI GIAMPIERO P MANCINI ROBERTO P 

BUDASSI CARLA P PAOLONI ROBERTO P 

CIPOLLARI CLAUDIO P ANTINORI MARIO A 

QUACQUARINI MARIO P CAPPELLACCI CATIA P 

AMBROSI SIMONE P   

   

 

Presenti n.   10                                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor Dott. Montaruli Angelo 

Il Presidente Dott. VITA ALESSIO in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   FELICIOTTI GIAMPIERO 

CIPOLLARI CLAUDIO 

PAOLONI ROBERTO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 26-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2 

Il Sindaco illustra l’argomento. 

 

Entra in aula il consigliere Antinori Mario. Pertanto i consiglieri presenti sono n. 11 

 

Interviene il consigliere Paoloni, il quale afferma che il DUP ricalca la programmazione della 

precedente amministrazione. 

Il DUP  presentato non è una programmazione vera, ma una relazione sugli interventi già 

individuati dalla precedente amministrazione. Il DUP è carente di proposte innovative.  

Il consigliere preannuncia l’astensione. 

 

  Il Sindaco risponde al consigliere Paoloni, affermando che questo è il primo DUP approvato 

dall’amministrazione in carica. Si cercherà nel prossimo DUP di essere più dettagliati e 

precisi. A tal fine è opportuno procedere alla nomina delle Commissioni consiliari alle quali 

sottoporre il preventivo esame del DUP.  

Quindi propone alla minoranza di collaborare anche per la modifica dello Statuto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano 

al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra 

un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 26-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente 

articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari 

a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 

con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 ed 

in particolare: 

 il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 

Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 

presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 

presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato 

di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 

TUEL; 

 il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 5.000 

abitanti: 

 il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 

abitanti; 
 

Premesso che ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) attraverso l’illustrazione delle 

spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in 

parte investimenti; 

 

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre 

il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 

punto 8.4.1; 

Ricordato che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi 

generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; 

Richiamate: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 26-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 13/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 

2019/2024; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione aggiornato periodo 

2019/2021; 

 

Visto il prescritto parere dell’organo di revisione rilasciato ai sensi dell’ art. 239 del TUEL n. 

267/2000; 

Visto il Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo 2020/2022, che si 

allega al presente atto sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del DUP semplificato per il periodo 

2020/2022; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il parere favorevole del responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli 

Scrutatori che ha dato il seguente risultato:  componenti presenti n. 11, votanti n. 11, astenuti 

n. 3 (Paoloni, Antinori, Cappellacci), voti favorevoli n. 8,  voti contrari n. 0, 

 

          D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

  

2) Di approvare il  Documento Unico di Programmazione semplificato (per Enti con 

popolazione inferiore a 2.000 abitanti) per il periodo 2020/2022,  Allegato A) che forma  

parte integrante del presente atto e viene depositato, datato e sottoscritto, agli atti dell'Ufficio 

Ragioneria; 

 

3) Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 

4) Di pubblicare il D.U.P. semplificato peri il periodo 2020/2022 sul sito internet del comune 

– amministrazione trasparente, sezione bilanci. 

 

 

Quindi, stante l'urgenza di provvedere alla presentazione del documento al Consiglio 

Comunale al fine di procedere all’approvazione del bilancio 2020-2022 entro il termine, con 

successiva votazione resa in forma palese, che ha dato il seguente risultato:  

componenti presenti n. 11, votanti n. 11, astenuti n. 3 (Paoloni, Antinori, Cappellacci), voti 

favorevoli n. 8,  voti contrari n. 0, 

 

D E L I B E R A 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 26-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 26-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6 

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 07-11-2019 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 07-11-2019 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 26-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7 

============================================================== 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                             F.to    Dott. Montaruli Angelo 

 

 

Li,  26-11-2019 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-12-19. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 05-12-19                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 05-12-019 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


